
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285812
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

NOME: AMANDA MARTINS DACIER LOBATO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
PERÍODO: 16/09/2011 A 17/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: ALTAMIRA-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 24/09/2011 A 25/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: ALTAMIRA-PARÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 27/09/2011 A 28/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: ALTAMIRA-PARÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARCIA CRISTINA DELFINA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 24/09/2011 A 25/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: CARLOS ROMAGNOLI PAIVA NETO
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMATICA
PERÍODO: 16/09/2011 A 17/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LEONARDO DELA FLORA CRUZ
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
PERÍODO: 16/09/2011 A 17/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: BRUNO NAVARRO NEIVA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/09/2011 A 17/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: EDUARDO NELSON MIRANDA CAMPOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 
PERÍODO: 01/09/2011 A 02/03/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285796

PORTARIA Nº. 2.057/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos 
do Memo nº 51343/GEINFRA/CLA/DILAP/2011
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora PATRICIA DA 
CONCEIÇÃO CABRAL, matricula nº 57175687/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro, que seria de 18/07 a 16/08/2011 para 
25/07 a 23.08.2011, lançada na PORTARIA Nº 1249/2011-
GAB/SEMA de 29/06/2011, publicado no DOE nº. 31. 948 de 
04/07/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285792

PORTARIA Nº. 2.060/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando os 
termos do Memo nº 50510/GTRAN/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº. 3.067/2010-GAB/SEMA de 
29/09/2010, publicada no D.O.E. nº. 31.765 de 04/10/2010, 
o servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matricula nº 
57230166/1, ocupante do cargo de Assistente de Infra-
Estrutura pelo servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
Matrícula nº. 57193624/3 e CPF nº. 713.007.672-00, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, como fiscal do contrato 
nº 067/2010 firmado entre SEMA e VIVO S/A., a contar de 
22/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Setembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285799

PORTARIA: 2082/2011
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: MINISTRAR PALESTRA NO 1º 
SEMINÁRIO REGIONAL DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 
SOB O TEMA: “POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
- DESAFIOS E OPORTUNIDADES”; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS 
(ENGENHEIRO/DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 434104/2006)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285214

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 434104/2006

NOME DO INFRATOR: ANA LUCIA CONCEIÇÃO DA SILVA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/1995 E ART. 29, DA LEI N° 6.462/2002.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285185

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279827
PORTARIA: 1937/2011

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM ÁREA DE PMFS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
11/09/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 11/09/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
11/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 531927/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285186

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 531927/2008

NOME DO INFRATOR: CARLOS EUGENIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 48 E 58, DO 
DECRETO FEDERAL N° 6.514/2008
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

NOTIFICAÇÃO Nº. 24570/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285190

NOTIFICAÇÃO Nº. 24.570 DE 08/04/2011-CONJUR
À: PERINEUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA
ENDEREÇO: RODOVIA SANTARÉM/CUIABÁ KM 94, 
INTERIOR
CEP: 68.143-000  BELTERRA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA PERINEUS 
DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ N° 
07.198.185/0001-30, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
178991/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 511/2007, POR ESTA EXERCENDO O COMÉRCIO VAREJISTA 
DE COMBUSTÍVEL, SEM A LICENÇA DESTE ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO N° 3938/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI 
DA LEI N° 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 1.500  UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE 
ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I E 
122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE. 
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 DIAS, A 
CONTAR DA DATA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 
1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285191

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de consumo.
Entrega do Edital: , www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as descrições contidas 
no sistema comprasnet e o termo de referência são validas as 
especificações contidas neste ultimo.
Responsável pelo certame: Giselle Cristina Rayol Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339030                 0116000000          Estadual
18541122748080000       339030                 0116000000          Estadual
18544124749050000       339030                 0116000000          Estadual
18542124749110000       339030                 0116000000          Estadual


